Jam quamvis facile fortasse quisquam concedat, quod ex omnibus hucusque disputatis luce clarius apparere arbitror, haec viginti commata non ejusdem, cuius cetera sint, esse scriptoris, tamen ut librum a depravationis labo vindicet, forsan rem omnem sic expediti posse putabit, ut auctor libri duos eosdemque diversos hujus historiae fontes conjungere voluisse censendus sit, quod in aliis quoque V. T. libris accidisse scimus. Verum et hoc suspicari ventant *externa*, quae accedunt, *interpolationis indicia*, ex quibus probabile fit, hunc locum olim in Cod. hebr. non extitisse.

Nam primum non exstat in cod. *Vaticano versionis Alexandrinae*, adeoque nec in editione, quæ ex eo fluxit, *Romana*. Cujus quidem folius auctoritas quamvis levis videri possit, quoniam facilis videtur contingere posse, ut quid ex uno excidat, quam in omnes irrepatur, tamen difficile dictu est, unde haec singularis tot commatum omissione ortum traxerit. Nam quum, ne verbo quidem excepto, ea periocha integra omessa sit, quæ et argumento suo et filio suspecta est, librariorum in describendo negligentia soli haec omissione tribui nullo modo potest. Verum consulto, dixerit fortasse quispiam, a librario Cod. Vat., qui hanc narrationem ceteris parum respondere cerneret, ejecta esse potest. Sed primum quidem hoc parum probabile. Nam unicum hoc esset et proorsus singulare, et, ut ita dicam, exemplum sine exemplo, librarium in sacro codice integrum tot commatum periocham ejicere ausum fuisse, eamque tam, qualem Criticus sagacissimus et artis peritissimus tantum dannasset. Præterea is est saeri codicis librariorum character, ut confito aliquid, non refecent, sed addant, quod sexcentis probari potest exemplis. Quare hac una M<sup>Sti</sup> Vaticani auctoritate nixus *Houbigantius* omnem locum, ut suspectum, uncinis includere non dubitavit. Post hunc vero alia indicia investigavit Virorum doctorum sagacitas, quæ de temeraria librarii omissione ne cogitare quidem sinerent, sed hunc locum nec in *Alexandrino cod.* olim extitisse arguerent. Scilicet ipse ille textus, ut in hoc codice et edit. Breitingeriana exstat, insertionis vestigia haud dubia servavit. Nam v. 12. incipit καὶ εἶπε Δαυὶδ υἱὸς αὐτῷ προφῆταις,

quum

quum textus hebr. tantum habeat זֶה בֶן אִישׁ אַפְרַתִּי. Quid igitur sibi vult illud εἰπε; Nimirum initio. quum v. 11. cum v. 32, ut hodie in cod. Vaticano, usq; serie conjuncti essent; post v. 11. omnino καὶ εἰπε Δαευὶδ sequi debebat, quæ prima v. 32. verba sunt. Quæ cum librarius scripsisset, conspicatus forte nostram periodam, sive margini adscriptam, sive in alio codice, quem conferebat, exstantem, eamque, nil dubitans hic pertinere, statim inferuit, relinquens illud νομίσει, sive delere oblitus, sive litura codicem foedare nolens, quo quidem nobis fraudem ambabus quasi palpandam dedit.

Atque hæc, quæ mera forsitan conjectura vel ingeniosa rei explicatio videri poslit, mirum in modum codicium auctoritate firmata est. Nam quum codd. hebræi, operis critici Kennicottiani concinnandi caussa conferrentur, inspiciebat subinde *Brunius*, Vircel et græcos codd. MStos, ex quibus ea, quæ ad hunc locum pertinent, cum eruditis communicavit Kennicottus in diss. generali in V. T. hebr. p. 9. §. 18. Scilicet Parisiis in bibliotheca Carmelitarum reperiebatur MStus græcus, non ex cod. Vaticano descriptus, in quo hæc viginti commata, de quibus quærimus, plane absent. Deinde et MStus gr. Biblioth. Reg. Paris. No. 7. iis destitutus erat. Neque dubium est, si ista MStorum græcorum omnium, quæ nunc in Anglia paratur, collatio instituta fuerit, quin plures adhuc his olim annumerandi sint. Verum et aliud quid commemorat Kennicottus, quod nescio, an ceteris omnibus gravius in re nostra dirimenda sit existimandum, scilicet MStum græcum (No. 2. Biblioth. Reg. Paris.) servare hæc commata, sed asteriscis insinuata, in alio (no. 8. ejusd. Biblioth.) quoque inserta esse, sed itidem post asteriscos, hisque literæ Θ Λ̄ (pro Θεοδοτιών et Λοιπός, vel Λγνιάτος) præfixæ. Hoc certe ad rem nostram magni est momenti. Nam appareat ex his signis, in versione LXX virali ante Origenem hæc commata non exsilitisse. Nota enim res est, Origenem, si quid in versione των ὁ deesset, id ex ceteris interpretibus, potissimum Theodotione mutuum sumfisse, præfixo asterisco et nomine interpretis, cuius hæc verba essent. Sic igitur et in perio-

perioda nostra versatus est, ut ex ipsis codicibus patet. Neque vero mirum cuiquam videbitur, non in omnibus MStis asteriscos his verbis præfixos inveniri. Dudum enim jam a criticis observatum est, a librariis, qui columnam hexaplaarem των ὁ Origenianam describerent, saepe signis ipsis criticis, ab Origine consulto adhibitis, omissis, omnia continua serie descripta esse, ac si cuncta, nullis exceptis, τοις ὁ essent tribuenda. Quare haud improbabile, eam versionem horum commatum, quæ in cod. Alex. legitur, non LXX interpretum, sed Theodotionis esse, præsertim quum paucæ istæ reliquæ, quas ex Theodotionis versione superstites v. 18. 19. Montefalconius collegit, cum versione cod. Alexandrini conspirent. Ex quibus quidem omnibus hoc efficitur, Origenis et ceterorum interpretum græcorum, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis ætate hanc pericopen jam in hebr. codd. exstitisse, quoniam ab ipsis versa ab Origine in textum των ὁ illata est, sed simul et hoc patet, versionem hujus periodæ, quum Origenes ex ceteris interpretibus mutuari cogeretur, non a LXX versam esse, adeoque neque in hebraico, quod sequebantur, exemplari exstitisse. Quis autem putet, solos codices istos, quibus ὁ ὁ in versione græca adornanda usi sint, tam sœde corruptos fuisse, ut tot commata non exhibuerint, quæ tamen tum temporis jam in aliis codicibus hebreis lecta, et auctori hujus libri tributa fuissent? Quod quum haud credibile sit, nil reliquum est, quam ut statuamus, eo tempore, quo versio LXX viralis facta est, hanc, de qua differimus, periodam nondum in hebreis codd. exstitisse.

Quodsi igitur hæc commata, ut videtur, vere interpolata putanda sunt, jam eo delati sumus, ut quæramus, quo tandem tempore hæc depravatio acciderit? Atque Kennicottus quidem (diss. gen. p. 9.) non dubitat asserere, ea demum sub seculi p. C. secundi initium hebr. textui addita fuisse. Cujus quidem asserti rationes in diss. II. p. 409. exhibuit, ubi horum viginti versuum inserti nem primum suum ortum iis debere asserit, quæ Josephus ad variantam et amplificandam historiam in sua narratione addiderit, iisdem tamen plura deinceps adhuc superaddita fuisse. Verum hæc sententia

sententia per se caderet, si assumenda essent, quæ Eichhornius Vir perill. (Eiul. ins A. T. Th. II. p. 585.) affirmat, Josephum hæc additamenta jam in versione των ὁ reperisse. Sed, quod pace tanti Viri dixerim, vix hoc ex Josepho probari posse puto. Nam is locus (Jof. Archæol. VI, 9. §. 2.) in quo eadem fere narrata sunt, quæ hodie in V. T. i Sam. XVIII, 12—31. exstant, nul- lum proorsus vestigium servat, Josephum versionem των ὁ quam nunc habemus, in subsidium vocasse. Quodsi enim tam antece- dentia quam sequentia, cum versione LXX viraliter conferantur, pa- tebit, Josephum non tantum in singulis vocibus feligendis cum versione græca conspirare, sed vel lectiones ejus contra hebr. tex- tus auctoritatem exprimere. Cujus quidem rei pauca tantum et indubitata fere proferemus exempla: וְהַנִּיא בִּנֵּיהֶם; LXX, καὶ ὁ αὐλῶν αγερμεσον αὐτῶν; Josephus: διετησε τὰ σφατοπέδαι μεσος αὐλῶν v. 4. גָּנָהו שׁ אָמוֹת וּרְתָת; MS. Vat.: υψος αὐτών τεσ- σαρων πηχεων καὶ σπιθαμης, et sic Josephus: οὐ γαρ πηχεων τεσσαρων, καὶ σπιθαμης, v. 7. לְהַבֵּת חֲנִיתָה LXX pariter ac Josephus per λογικην reddunt, v. 32. lectionem των ὁ אָדָנִי pro אָדָן exprimit, per ω Βασιλευ. v. 12. וְעַד שָׁעֵרִי עַקְרֹן; LXX καὶ ἕως τῆς πύλης Ασκαλωνος. Similiter Josephus καὶ των πυλῶν τῶν Ασκαλωνος. Licet in his et aliis locis Josephi cum versione græca consensus ultero in oculos incurrat, tamen tantum abest, ut idem de hac perioda affirmari possit, ut ne in illa quidem paulo difficultiori voce interpretanda cum τοις ὁ faciat, quod tamen alias plerumque usu venire solet e. c. v. 18: וְאַתָּחִיךְ תִּפְקֹד לְשָׁלוֹם וְאַתָּעֲרֹבְתָּם תְּקַהְתָּ LXX vertunt: καὶ τοὺς αδελφὸς σὲ επισκεψή εἰς εἰρηνήν, καὶ ὅσα αὐτοῦ χρηγωσίν γνωσθή, Josephus vero κομισάς τε τοὺς αδελφοὺς εφοδίας, καὶ γνωνάς, τι πραττουσίν.

D

Atque

Atque patet etiam, siquidem vera sunt, quæ supra disputavimus, Josephum hujus loci hodiernam versionem græcam in usum vertere non potuisse. Quodsi enim ab Origene ex ceteris interpretibus post Josephi tempora florentibus mutuum sumta est, certe inspici ab eo haud potuit. At vero quum summam rei his versiculis traditæ, licet aliis verbis, enaret, vix negari posse arbitror, eum hanc sectionem jam in codice, quo utebatur, hebræo, legisse, sive saltem margini adscriptam habuisse. Nam hæc Josephum traditionem quandam secutum primum addidisse et postea demum ex illo locum nostrum ortum traxisse, id, fateor, mihi quidem videtur parum probabile esse.

Neque magis vero sententiæ b. Michaelis accedendum esse existimo, qui (in Append. ad T. XII. Bibl. or p. 196.) hoc additamentum primum in chaldaica versione ortum, ex hac dein in textum hebræum migrasse, suspicatur. Nam ut taceam, chaldaicas versiones probabiliter post Josephi demum ætatem adornatas esse, certe illud ex hac, quam jam superstitem habemus, Jonathanis versione, quod tamen haud obscure innuit b. Michaelis dum ex ea exemplum interpolationis sumit, haustum esse non potest. Nam illam inspicienti cuivis patebit, eam vere hodierni textus hebr. versionem esse, non vero textum hebr. ex hujus loci periocha chaldaica versionem esse posse. Licet enim admodum, ut solet, verbis hebr. congrua sit, tamen versionis vestigia nimis impressa habet, quam ut quemquam paullo attentiores fugere possint, quæ in vocibus hebr. textus difficilioribus interpretandis potissimum se produnt. Sic, quum phrasin v. 12. בָּא זַקְן בְּאַנְשֵׁי סִבְמַנִּי בְּבְחִירִיא alias non occurrente, haud intelligeret, vertit מַנִּי בְּבְחִירִיא, quod equidem non

cum

cum latina versione senex numeratus in juvenibus, sed prefectus electis intelligendum duxerim, quum מני prefectum, aut בחרירא tem electum, non juvenem (quod est) Chaldaicis denotet. v. 18. וַיְהִי טִיבֵיכֶן תִּתְחַדֵּשׁ bona eorum afferes, quod sive sic intellexit, quomodo valeant referes, sive, quia quid lucri fecerint, referes. Id vero certe apparat, haud facile ex Chaldaico hebraeum textum oriri potuisse, sed hanc Chaldaicam versionem ex hand intellecto hebr. textu fluxisse. In qua quidem sententia nos firmat periphrastica, qua Chaldaeus nonnunquam usus est, versio e. g. v. 25. יָעַשְׂה חֲרֹן וּבָרְבָּן חֲפֵשׁ Chald. faciet liberos principes, quæ quidem ultima vox τε expli-candi causa addita est, nec, si ex chaldaico textus hebr. factus esset, facile omitti potuisset; v. 26. חֲרֹף מְעֻרְכֹּת אֱלֹהִים חַיִם periphrastice contumelia afficit ordines facientium bellum populi Dei viventis (non manentis, ut versio habet, nam חַיִם saepius per τε vertitur). Sic iterum v. 28. periphrastice עֲבָדֵי קָרְבָּא vertitur. v. 29. vero דָּאָמְרִית additur, quod dixit. At vero haec omnia ab interprete hebreo omitti haud facile poterant, contra vero ab interprete chaldeo perspicuitatis causa facile addi.

Quæ quum ita sint, vero simillimum videtur, omnem hujos loci interpolationem in isto trium seculorum, quibus tempus versonis græcae adornatae ab Josephi ætate distat, decursu accidisse. Quum enim antea verba v. 11. וַיְחִתֵּן וַיְוַאֲוֵן מָאָר cum verbis v. 32. וַיֹּאמֶר רֹוד continua serie conjuncta essent, primum ad vocem רֹוד supplementum, ut interpolatori scilicet videbatur, oræ codicis videtur adscriptum esse, cuius initium fuit: בֶן אָנָשׁ אֲפָרָתִי הַזֶּה:

D 2

filius

filius Ephraimitæ hic (sc. David.) erat, quod deinceps a librario, ad textum ipsum pertinere opinante, in textum illatum est. Neque exemplis caret hoc Judæorum historias S. codicis adjectis novis quibusdam narrationibus latius diducendi studium, quod præsertim in libro Estheræ, Esdræ et Nehemiæ appareat. Atque vel prolixæ ipsum in textum hebraicum interpolationis exemplum Kennicottus affert, qui in MSto hebræo Musei Brit. Harl. No. 5506. post 2 Par. II, 7. ipsas 230 lineas insertas esse affirmat. Quare non est, cur quisquam dubitet, ejusmodi interpolationes et aliis in locis contingere potuisse.

Jam quidem eo delapsi sumus, ut de ceteris quoque locis, quæ duce romana versionis græcæ editione in interpolationis suspicionem non immerito adducta sunt, nobis differendum sit. Sunt vero hæc: 1 Sam. XVII, 55. usque ad verba XVIII, 6. וְתַצְאָה הַנְשִׁים — XVIII, 8. a verbis inde וְעֹד לֹא מִלּוּכָה usque ad v. 11. — XVIII, 17—19. — denique XVIII, 21. verba שָׂאֵל רַיִאמֶר שָׂאֵל אל דָּר בְּשָׁתִים תְּחַתִּן בְּהַיּוֹם Quæ vero de loco isto insigni 1 Sam. XVIII, 12 — 31. tradita sunt, ea de his omnibus mirum in modum valent. Nam et hæc non tantum desunt in MSto græcæ versionis Vaticano, sed etiam, si argumentum eorum spectes, nonnulla quæ alio et suo loco tradita sunt, hic iterum et prorsus alieno narrantur, alia valde improbabilia sunt, alia partim sibi, partim iis, quæ de Davide aliunde certo constant, repugnatio, denique ejus locis notatis omnibus cuncta optime cohærent, quod quisque facile perspiciet, qui græcam versionem ex recensione Romana uno tenore perlegendam sibi sumat. Atque quum vel ii, qui de interpolatione XVII, 12—31. facta dubitant, vix audient

ant hæc loca defendere, jam lubenter supersedemus labore tædi pleno singula vestigia interpolationis interna, quæ per se jam in oculos incurunt, colligendi, præsertim quum hoc jam in libris factum sit, qui merito omnium, qui in his rebus aliquid videre cupiunt, manibus teruntur. Quare ne lectorum patientia abuti videamur, paucas tantum addemus observationes, quæ ad loca univerſa pertinent.

Primum igitur observasse mihi videor, omnia, quæ binis his capitibus interpolata censentur, non ejusdem esse auctoris. Certo locus iste XVII, 55—58, ubi Davides neque regi, neque Abnero notus est, non tantum repugnat historiæ haud dubie genuinæ, sed etiam loco interpolato XVII, 12—31. Nam et ibi v. 15. in regia Sauli degerat: וְרוֹד הַלְךْ וִשְׁבָ מַעַל שָׁאוֹל &c. et secundum v. 31. jam a rege arcessitus cum eo sermocinabatur. Vix autem tantam fuisse arbitror vel interpolatoris oscitantiam, ut, tam paucis interjectis, adeo sibi repugnantia scripserit.

Quare equideim sensim sensimque has interpolationes accidisse suspicor, adeo, ut vel ad ea, quæ textui inserta essent, nova interdum ab alio interpolatore profecta accessio facta sit. Hoc præsertim de loco XVIII, 2—5. vix dubium esse potest. Nam ita, ut eum Biblia typis expressa iam exhibent, summa imis mixta sunt. Nam verba v. 1. וַיְהִי כָּכֶל תַּו לְדִבָּר אֶל שָׁאוֹל cum verbis v. 4. וַיַּתְפַּשֵּׂט יְהוֹנָתָן אֶת הַמְעַל אֲשֶׁר עָלָיו וַיַּתְנַחֵן לְרוֹד jungenda esse, non possum mihi non persuadere: *Quum loqui desisset, Jonathan pallium, quo induitus erat, exutum donavit Davidi.* His fortasse

sortasse parentheseos instar interjecta erant verba: **ונפש יהונתן** **בנפש רוד ויאחכחו יהונתן כנפש** quod hebrææ lingua genium omnino fert. Jam vero glossator alius pro istorum hominum indole supra, quam necesse est, omnia explicare cupiens, monendum esse arbitrabatur, Davidem ad paternos lares ab isto inde tempore non reversum esse, versum hujus capituli secundum, quod locum magis idoneum non reperiret, margini adscriptis. Et quoniam h. l. in parenthesi Jonathanis erga Davidem amoris mentio injecta esset, quæ alio loco de fœdere Jonathanis cum Davide inito narrantur, (e. g. XX, 16. 17. XXIII, 18.) etiam oræ adlevit, cum tamen vix probabile sit, jam tum illud dictum fuisse. Mihi saltem hæc admodum videntur glossatorem redolere, atque vix mihi persuadere possum, v. 2. et 3. ejusdem esse, cuius v. 1. et 4. est.

Denique me affirmare posse confido, Josephum omnia, quæ post XVII, 54. in edit. Rom. desunt, non legisse. Nam præter verba XVIII, 8. **רַעֲנָן לְאַךְ הַמְלֹכַת**, quæ per καὶ λογισαμένος μηδεν ἔτις μετα λαρπραν ευφημιαν η την βασιλειαν υπερειν αυτω exprimit, ne ullum quidem ipsi exedit verbum, ex quo colligi possit, eum quicquam horum omnium in codice, quo utebatur, sive græco, sive hebræo reperiisse, sed omnia eo ordine et prorsus sic refert, ut hodie in editione romana versionis græcae legenduntur. Quod enim Eichhornius V. perill. (Eiel. II. [p. 585.]) negat, si qua haud attigerit Josephus, inde sequi, eum non omnia in exemplo suo habuisse, id quidem certe de loco isto XVII, 12 — 31. valet, de locis hisce omnibus haud valere posse existimo.

Nam

Nam ibi ea fere tantum omisit, quibus positis otiosæ iterationis reprehensionem effugere non potuisset. Ex his locis vero non quædam tantum, quæ improbabilia forsan videri possent, sed omnia omnino omittit. Quod quidem eum quoque vix eo consilio fecisse putarim, ut repugnantias, quæ inde in historiam Davidis redundant, tegeret. Nam eo fere ingenio Josephus esse solet, ut difficultates, non omitendo celare, sed artificiose mutando imminuere studeat, quod vel ipsa ratio testatur, qua loco isto integro in historia sua contexenda usus est. Atque hanc quoque rationem eum secuturum fuisse mihi persuadeo, siquidem omnia hæc loca vere legisset. Quid? quod nonnulla ejusmodi sunt, ut historiæ Davidis non tantum non repugnant, sed narrata etiam splendescere possint e. g. XVII, 57. ubi Davides caput Philisthæi gestans in regis conspectum prodit, aut XVIII, 4. ubi Jonathanis veste, quasi præmio, ornatur. Atque ejusmodi mirum esset si Josephus, licet in cod. suo invenisset, tamen omisisset. Quare equidem, quemadmodum vix dubitari posse censeo, Josephum locum istum XVII, 12 — 31. legisse, sic eum cetera hæc loca, quæ in interpolationis suspicionem venerunt, in codice, quo utebatur, habuisse, persuadere mihi non possum.

Ex iis igitur, quæ huc usque disputavimus, id certe apparere arbitror, non temere hanc de pugna Davidis eum Goliatho narrationem interpolatam esse censi, quin id tot et tanta probent argumenta, quot quantisque vix ulla in auctore quodam vel græco vel romano facta interpolatio possit demonstrari.